
令和６年４月８日 
保護者 様 

県立新発田商業高等学校長 
 
 

登校時の列車遅延・運転見合わせ・運休等に対する対応について（お願い） 
 

 春暖の候、保護者の皆様にはご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃より本校の教育

活動に対してご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 
 さて、本校では悪天候（強風や大雨・大雪等）や不測の事故などにより公共交通機関に

乱れが生じた場合の対応について、下記のとおりとしています。 
つきましては、保護者の皆様にもご理解とご協力を、お願いいたします。また、状況に

よっては、ＰＴＡメール配信で案内する場合もありますので、未登録の保護者・生徒の登

録をしていただきますよう、よろしくお願いいたします。 
なお、ＪＲ東日本新潟支社のホームページ上に「どこトレ」という電車運行状況確認の

サイトがありますので、目安としてご利用ください。 
 

記 
 

※公共交通機関の遅延・運休等により、通常どおりに登校できない場合 

 
（１）最寄り駅に行き、運行状況を確認してください。 
  ａ 列車の運行回復が見込まれる時は、そのまま駅で待機し、運行が回復し次第、登校

してください。 
    公共交通機関の遅れに伴う遅刻の場合は、電話連絡は不要です。登校した際に担任

に口頭で報告をお願いします。 
ｂ 駅員から運行回復に時間がかかるという案内があった時は、自宅待機し、午前中に

運行が回復し次第、登校してください。 
 
（２）運行回復を待っても５限授業開始までに登校できない場合は、自宅学習をしてくださ

い。その際、速やかに担任・学校に連絡してください。 
 
   ※上記、いずれの場合も授業は、「公欠・公遅」扱いとします。 
   ※なお、運行が回復し、５限授業開始までに登校できる状況にありながら、特別な 
    事情もなく登校しなかった場合は「公欠・公遅刻」扱いとはなりません。 
   ※学校は、基本的に通常どおり授業及び諸活動を行います。交通機関の運行状況を常

に確認して、普段より早めの行動を心がけるとともに安全の確保をしながら登校し

てください。 


